
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

Gerência de Pessoal - GEPS/DAF/ SEAD, período de 02 de 
janeiro de 2018 a 31 de janeiro de 2018, referente ao triênio 
compreendido entre 23 de janeiro de 2013 a 22 de janeiro de 
2016.                    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE 
JANEIRO DE 2018.
RUTH PINA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 268003
PORTARIA Nº 005 /2018 – DE 05 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/2837;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
094/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lo tado na 
COORDENADORIA DO PATRIMONIO IMOBILIARIO- CPAI/DGP/
SEAD, período de 15 de fevereiro a 16 de março de 2018, 
referente ao triênio compreendido entre 01 de agosto de 2005 a 
31 de julho de 2008.               
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE 
JANEIRO DE 2018.
RUTH PINA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 267983

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 001/2018 – DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2017/545112 de 
20.12.2017, e o Laudo Médico nº. 35178, de 12.12.2017.
 RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARGARETH SOARES DE 
ARAUJO, Id. Funcional nº 2674/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Pessoal – 
GEPS/DAF/SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, período de 16 a 30 de novembro de 2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.11.2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE 
JANEIRO DE 2018.
RUTH PINA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 267997

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009/2018, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, para 
reposição de quadro de docentes da Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC;
Considerando, o que dispõe o Termo de Compromisso de Ajuste de 
Conduta fi rmado perante o Ministério Público do Estado do Pará.
RESOLVE:
1 – REVOGAR a Portaria nº 469, de 21 de agosto de 2015.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–173 para preenchimento de 
cargos de DOCENTES do quadro de Pessoal da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS – SEAD
GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA - SEAD
NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR - SEDUC
JOSEANE OLIVEIRA FIGUEIREDO – SEDUC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 267894
PORTARIA Nº 012, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as medidas necessárias para a realização 
de concursos públicos para admissão ao quadro de pessoal da 
Polícia Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2018-GAB/DGPC, 
datado de 02 de janeiro de 2018, do Delegado Geral da Polícia Civil.

RESOLVE:
DESIGNAR a Delegada LIANE MARIA LIMA MARTINS, a 
constituir a Comissão de Concurso Público para preenchimento 
de cargos de Polícia Civil em substituição a Delegada CHRISTIANE 
FERREIRA DA SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE JANEIRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 267887

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2017
LICITAÇÃO – FASE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA 
TÉCNICA
EXTRATO DO RESULTADO
Objeto: Contratação futura de pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação do Concurso 
Público para os entes da administração indireta do governo 
do Estado do Pará (ADEPARÁ, ARCON e IGEPREV) com a 
elaboração, impressão e aplicação de provas, além dos demais 
atos necessários à efetivação do referido do concurso.
Analisados os documentos relativos à fase de classifi cação de 
proposta técnica da licitação em epígrafe, nos moldes do Edital 
de Concorrência Pública n°. 003/2017 e da legislação pertinente, 
a Comissão Especial de Licitação, designada através da Portaria 
nº 574, de 17 de Agosto de 2017, publicada no DOE n° 33439, 
de 17 de Agosto de 2017, DECLARA:

LICITANTE CNPJ RESULTADO
AOCP - ASSESSORIA EM 

ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS 
PÚBLICOS LTDA

12.667.012/0001-
53 CLASSIFICADA 

IADES – INSTITUTO AMERICANO 
DE DESENVOLVIMENTO

11.432.298/0001-
25 CLASSIFICADA

INAZ DO PARÁ SERVIÇOS DE 
CONCURSOS PÚBLICOS LTDA

12.627.815.0001-
84 DESCLASSIFICADA 

As licitantes interessadas poderão interpor recurso da decisão 
prolatada pela Comissão Especial de Licitação, no prazo de até 
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da Publicação deste 
ato, conforme disposição legal.
A íntegra do resultado da fase de classifi cação de proposta técnica 
será encaminhada através de correio eletrônico para empresas 
participantes e estará disponível no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (PA), 05 de janeiro de 2018.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 267891
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEAD 
Nº 08/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Concorrência Pública, do tipo técnica e preço, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos para provimento de vagas em 
cargo de nível superior da Secretaria de Estado de Comunicação 
do Pará (SECOM), assim como toda e qualquer logística 
necessária à execução dos serviços, conforme especifi cações 
contidas no instrumento convocatório.
DATA DA ABERTURA: 27 de fevereiro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09:00 (horário local)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no Portal COMPRASPARA até às 09:00h do dia 27.02.2018 
(horário local).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico 
de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br, a partir do dia 
08.01.2018.
Antonio Assef Jr
Comissão Especial de Licitação – Presidente
Portaria n° 734, de 06 de Outubro de 2017.

Protocolo: 267888

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº008/2018-DAF/SEAD DE 05 DE JANEIRO 
DE 2018

Objetivo: a fi m dar assistência técnica às ações do Programa 
Municípios Sustentáveis, durante a realização do 2º. Workshop 
“Melhoria da Situação Fiscal dos Municípios do Estado do Pará”
Servidora: Flavia Francinete Ferreira Machado
Cargo: Assistente Administrativo
Id. Funcional nº. 57191343/1

Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Santarém/PA – Brasil
Período: 09.01.2018 a 11.01.2018
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Ruth de Fatima Ambrosio Lima Pina

Protocolo: 267975

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 465/2017 - DAF/SEAD, DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO, ainda, o memorando nº. 0223/2017 - GS
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 444 /2017-DAF/SEAD, 
de 12 de dezembro de 2017, publicada no DOE nº. 33.516, de 
13.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de DEZEMBRO 
DE 2017.
RUTH PINA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 267989

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 010/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 32.080,00 (Trinta e Dois Mil e Oitenta Reais).
Data de assinatura: 08/01/2018.
Vigência: 10/01/2018 a 09/01/2019.
Dispensa de Licitação N.º 001/2014/IOE.
Orçamento:
Fonte do Recurso: 0261.000.000
Natureza da Despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.
Endereço: Av. Presidente Vargas, n.º 498, Bairro: Campina, CEP: 
66.017-900, Belém-PA.
E-mail: pagevenclientes@correios.com.br ; geven-pa-clientes-
externo@correios.com.br
Telefone: (91)3211-3054/3144.
Ordenador: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.

Protocolo: 267760

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 041/2014

PROCESSO N° 2014/520523
Empresa: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ Nº 
05.059.613/0001-18,
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) 
meses, com a exclusão dos serviços de instalação do lançamento 
de fi bra óptica e locação de switch – itens 1 e 2,
alteração da nomenclatura do serviço de manutenção do acesso 
à internet para Internet – item 7 com redução do valor unitário, 
totalizando o percentual de supressão do contrato
em 8,20% (oito vírgula vinte por cento), permanecendo 
os demais itens de 1 a 6 sem reajuste de valores, conforme 
Proposta Comercial nº 308/2016.
Valor: R$419.726,76 (Quatrocentos e dezenove mil, setecentos 
e vinte e seis reais e setenta e seis centavos).
Belém (PA), 08 de Janeiro de 2017.
André Arcanjo Seixas da Silva
Gerente de Administração e Serviços

Protocolo: 267872


